
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 96  
 

DETERMINAZIONE N. 258  DEL  25.10.2016 
 
Oggetto: INCARICO  AVV.  DANIELE  TURCO  PER  LA  RAPPRESENTAZIONE E 

DIFESA  IN  GIUDIZIO  NELLA  CAUSA LANZARA ALBA / COMUNE DI 
CANOSSA - INTEGRAZIONE.         

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il DUP Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 11/05/2016 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 31/05/2016 con la quale è stato 
approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2016 - 2018; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2015 prot. 7895 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile del Servizio Sportello Unico dell’Edilizia e Attività Produttive e 
Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.); 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 10.09.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale per i fatti in essa esposti: 
 
‒ è stato deciso di opporsi al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica proposto 

dalla Sig.ra Alba LANZARA notificato il 25.07.2013 e di presentare istanza di 
trasposizione del ricorso in sede giurisdizionale al fine di proseguire la lite dinanzi al 
giudice amministrativo;   

‒ è stato attribuito mandato al Responsabile del servizio interessato di provvedere al 
compimento degli atti necessari e conseguenti;  



 

2 

‒ è stato autorizzato il Sindaco pro tempore a costituirsi in giudizio in nome e per conto del 
Comune di Canossa; 

 
Preso atto del Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, assunto agli atti di 
protocollo generale al n. 4701 del 25.07.2013, presentato dalla sig.ra LANZARA Alba, nata a 
Nocera Inferiore (SA) il 27.04.52 e residente in Canossa, Loc. Roncaglio-Solara, n. 32, 
rappresentata e difesa in giudizio dagli Avv.ti Valter Pompeo Azzolini e Cristian Grazioli, 
avverso atti e provvedimenti amministrativi compiuti dal Comune di Canossa, dal Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, e dal Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo – Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le 
Province di Bologna, Modena e Reggio Emilia; 
 
Vista altresì la nota, assunta agli atti di protocollo generale al n. 5438 del 04.09.2013, con la 
quale lo Studio legale Turco, con sede a Reggio Emilia in Via Della Torre n. 4, interpellato 
da questa Amministrazione in merito all’atto di impugnativa proposto, ha dichiarato la propria 
disponibilità ad assumere la rappresentanza e la difesa in giudizio dell’ente e ha suggerito, 
quale strategia difensiva, la presentazione da parte del Comune, dell’istanza di trasposizione 
del ricorso straordinario in sede giurisdizionale; 
 
Vista la Determina n. 237 del 17.09.2013 con la quale si incaricava l’Avv. Daniele Turco con 
studio in Reggio Nell'Emilia (RE), Via della Torre, n. 4 di assistere e patrocinare 
l’amministrazione comunale di Canossa ad opporsi al ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica proposto dalla Sig.ra Alba LANZARA notificato il 25.07.2013 attraverso 
istanza di trasposizione in sede giurisdizionale al fine di proseguire la lite dinanzi al giudice 
amministrativo 
 
Vista l’Ordinanza presidenziale interlocutoria del 01.09.2016 nel ricorso in oggetto che ha 
disposto a carico dell’Amministrazione Comunale nuovi adempimenti istruttori ai fini della 
decisione dello stesso; 
 
Vista la comunicazione del l’Avv. Daniele Turco agli atti comunali con prot. n. 7263 del 
25.10.2016 con la quale chiede un’integrazione al compenso determinato con Determina 
n.237 del 17.09.2013 al fine di proseguire nel suo incarico in considerazione delle nuove 
incombenze istruttorie richieste dal TAR di Parma a carico dell’Amministrazione Comunale al 
relative al ricorso in oggetto; 
 
Ritenuto necessario dare attuazione a quanto deliberato con l’atto della Giunta Comunale n. 
51 del 10.09.2013 sopra citato; 
 
Richiamata la determinazione n. 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno 
giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera intellettuale, in 
base alla considerazione per cui il servizio legale per essere oggetto di appalto receda 
qualcosa in più per prestazione o modalità organizzativa, conseguendone che alla presente 
fattispecie non si applica il D.Lgs 163/2006; 
 
Dato atto che, ai fini di cui all’art. 1, comma 450, della Legge 27-12-2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 7, comma 2, del Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52, come sostituito 
dalla Legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, non esiste attivata per la prestazione di 
servizi di cui alla presente determinazione una convenzione CONSIP né il servizio è 
reperibile nel MEPA per cui è possibile procedere alla fornitura e/o prestazione di servizi in 
maniera autonoma; 
 
Visto il vigente “Regolamento per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e la prestazione 
di servizi in economia”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 



 

3 

15.07.2009 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 03.09.2013 e, in 
particolare: 

‒ l’art. 4, comma 2 – lett. oo), che comprende l’incarico in oggetto fra quelli acquisibili in 
economia; 

‒ l’art. 3, comma 1 – lett. d), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo netto inferiore a €. 20.000,00; 

 
Sentita la disponibilità dell’Avv. Daniele Turco con studio in Reggio Nell'Emilia (RE), Via 
della Torre, n. 4, a procedere nell’incarico per espletare le nuove incombenze istruttorie a 
carico dell’Amministrazione Comunale richieste dal TAR di Parma; 
 
Visto il preventivo di parcella, presentato dall’Avv. Daniele Turco e assunto agli atti in data 
25 ottobre 2016, dell’importo massimo di 1.150,00 euro, oltre a C.P.A. al 4% e I.V.A. al 22%, 
e così per lordi 1.459,12 euro, quale integrazione all’incarico iniziale assunto con Determina 
n. 237 del 17.09.2013; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di 1.459,12 euro trova imputazione sul Bilancio di 
previsione 2016, capitolo 3150, codici di bilancio 8.01-1.03.02.11, ad oggetto “Incarichi 
professionali e spese per la formazione e l’adeguamento degli strumenti urbanistici”, 
gestione competenza; 
 
Dato atto che, riguardo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 
136/2010, come modificata dal Decreto Legge n. 187/2010 convertito nella Legge n. 
217/2010 all’incarico, oggetto del presente atto, è attribuito il seguente codice CIG: 
Z221BC6DEF; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Viste e richiamate le norme e le motivazioni in premessa; 
 
1. di affidare all’Avv. Daniele Turco con studio in Reggio Nell'Emilia (RE), Via della Torre, 
n.4, l’incarico di assistere e patrocinare l’amministrazione comunale di Canossa per 
espletare le nuove incombenze istruttorie a carico dell’Amministrazione richieste dal TAR di 
Parma, relative alla causa di opposizione al ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica proposto dalla Sig.ra Alba LANZARA notificato il 25.07.2013; 
 
2. di riconoscere al citato professionista l’onorario di 1.150,00 euro, oltre a C.P.A. al 4% e 
I.V.A. al 21%, e così per lordi 1.459,12 euro; 
 
3. di imputare la spesa complessiva di 1.459,12 euro sul Bilancio 2016, capitolo 3150, 
codici di bilancio 8.01-1.03.02.11, denominato “Incarichi professionali e spese per la 
formazione e l’adeguamento degli strumenti urbanistici”, gestione competenza; 
 
4. di dare atto che, riguardo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
Legge n. 136/2010, come modificata dal Decreto Legge n. 187/2010 convertito nella Legge 
n. 217/2010 all’incarico, oggetto del presente atto, è attribuito il seguente codice CIG: 
Z221BC6DEF; 
 
5. di dar corso, per le motivazioni indicate in premessa, all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa come di seguito specificato: 

 



 

4 

Codice bilancio e Capitolo 8.01-1.03.02.11 – 3150 
Descrizione Capitolo PEG Incarichi professionali e spese per la formazione e 

l’adeguamento degli strumenti urbanistici 
5° livello p.d.c. e descrizione 006 – Patrocinio legale 
Importo impegno (IVA inclusa) 1.459,12 
Fornitore Avv. Daniele Turco - Studio Legale Turco 
C.I.G. L. 136/2010 Z221BC6DEF 
 

6. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro della 
regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di pagamento nel limite 
dell’impegno assunto, a favore dei professionisti incaricati mediante bonifico sul conto 
corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra 
modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato dal fornitore ai sensi della L. 
136/2010; 
 

7. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  258  DEL  25.10.2016 
 
 
Addì, 25/10/2016 

Il Responsabile del Servizio 
F.to GEOM. SIMONE MONTRUCCOLI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 
3150 - 1 1459.12 396 2016 
        

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 25/10/2016 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal      19/11/2016    al   04/12/2016. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 


